16. Cum odio haberis, dimitte, dicit Dominus Deus Israel: operet autem iniqüitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum: custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere.

17. Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis: In quo enim fecimus laborare? In eo quod dicitis: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placeant: aut certe ubi est Deus iudicis?

COMMENTARIUM.

VERS. 2 (1).—MITTAT IN VOS EGESTATEM, ET MALEDI-
CAM BENEDICTIONIBUS VESTRIS. Cum bene precati fueritis populo, has ego preces in maledicta convertam: contraria omnino erit vobis eventus. Compertum est, mortis fuisse apud Iudeos, ut populo, in magnis festivitatibus collecto sacerdotes bene precarentur, Num. 6, 23. Alter: Ad inopiam vos redigam, non quisque omnibus, que liberalitas mea et misericordia in vos effundit, vos exuam. Denique: Vos co adigam, ut omnium rerum egeatis; vestraque benedictiones, primitate, decima, redditus excrescibiles erunt, diris devoi, commodi nihil ferent. Benedictio interdum pro mortali honorum copia, pro munera donis aut donariis ultra aut datis aut acceptis usurpatur. Psalm. 144, 16; 4 Reg. 25, 27; 50, 26; 4 Reg. 5, 15, et passim.

VERS. 3.—PROJICIAM VOBIS BRACHIUM, ET DISPERGAM SUPER VULTUM VESTRUM STERCUS SOLEMNITATUM VE-
STRARUM, ET ASSUMET VOS. Arnum victimarum, qui mercede nomine vobis relinquitur; exsecrare reji-

(1) VERS. 4.—ET NUNC AD VOS, O SACERDOTES, speciat et perficit hoc preceptum. Sacerdotes nominati compellat, quia a Deo erant constituti, ut populum docerent, et instruerent, eisque de adventu Messiae monerent; cum, ubi advenisset, populo indicarent, cum illi commendarent, siquaque exemplo eis in Christo excipiendo praeceperint, ad hanc lec- et prophetarum scripta tradita eis fuerant, ut ex diligenti eorum locutione vaticinata, que in illis de Christo habentur, diligenter observarent et annotarent, ut ex illis probis intellectus Christum, ubi advenisset, deprehenderent, atque agnoscerent, et agnitos excepterent, alisque commendarent. Hoc ad eorum minus pertinet, hoc ab ipsis fieri debuit, sed factum non est, propter ea que hic arguntur. At non id est populus qui extra culpam, qui Christum et vidit et audivit, et agnoscere (nisi sponte exercitivisset) potuit etiam refragantibus sacerdotibus, quibus hinc in parte obsequi non debuerunt. Itaque ceci ipsi crevco dues sequi, utriusque in foemane prolapsi sunt, non enim debet cecos impetu, et clausis oculis auditor sequi doctorem et dictorem sum, neque temere credendum omni verbo, sed examinandi sunt spiritus, nam ex Deo sint. Non est itaque excusa plebs, cum falsos doctores, in errorum pellicentes, ad secessoribus sequitur; Christiani enim non sunt oves *λαός*, quem alia aliam sine consilio et consideratione sequitur, sed id est ratione a Deo sunt prediti, ut dijacent ea que ipsis objicuntur credenda.

(Lud. Cappellus.)

15. N'est elle pas l'ouvrage du même Dieu? et n'est-ce pas son souffle qui l'a animée comme vous? Et que demande le créateur unique de vous deux, si non qu'il sorte de vous une race d'enfants de Dieu? Conservez donc votre esprit et ne méprisez pas sa femme que vous avez pris dans votre jeunesse.

16. Si le Seigneur Dieu d'Israël a dit: Lorsque vous aurez conçu de l'aversion pour votre femme, renvoyez-la; le Seigneur des armées a dit aussi que l'iniquité de celui qui agira de la sorte couvrira tous ses vêtements. Gardez donc votre esprit, et ne m'prisez point votre femme.

17. Vous avez fait souffrir le Seigneur par vos discours. Et en quoi, dites-vous, l'avons-nous fait souffrir? En ce que vous avez dit: Tous ceux qui font le mal paissent pour bons aux yeux du Seigneur, et ces personnes lui sont agréables; ou, si cela n'est pas, où est donc ce Dieu juste?

COMMENTARIUM.

ciam, Levit. 7, 32; Deut. 18, 5; festos dies vestros, quos indigenissima ministrandi ratione polluitis, Stercus solemnitatum vestiarum, stomachabor. Vcl: Impurias victimas, quas festis mili macatias, projiciam. Solemnitas pro victimis in solemnitate macatias dicitur. Denique: Sordes, quibus mea sacra polluitis, in vos resident; vosque contemptu et probro obrenim. Hebreus: Ecce ego corripiam vestis semen, et dispergam sterlus super vultus vestros, stercus solemnitatum vestiarum; et assumet vos ad se. S. Hieronymus, veteresque interpretes Graci legelant Zeraph, brachium, pro Zerah, semine. Septuaginta: Ecce ego separabo vobis humicrum victimarium, qui vobis praeberi solet in sacrificiis, et dispergam ventriculum hostiarum, qui vobis etiam relinquitur, super facies vestras, ventriculum solemnitatum vestiarum, hostiarum solemnitatem; et suscipiam vos ob hoc ipsum. Aquila nomihil acrinis exhibet: Minitab vobis humero, instar hominis, qui alterum hominem armo animalis, quis manu tenet, percussurus est, et dissipabo sterlus super facies vestras, sterlus solemnitatum vestiarum. Postrem haec versio proximè omnium accedere videatur ad verborum fidem.

VERS. 4.—MIS AD VOS MANDATUM ISTUD, UT ESSET PACTUM MEUM CUM LEVI. Cum sacerdotium vestrum rejectero, vestrosque ritus aboluero, tum demum intelligentis, moe esse harum sanctimoniam, quas minimi facitis, auctorem: falso noveritis, ne illarum violatione non leviter provocari, meque gravissimum offendens esse indigenissima incuria, quia geritis sanctissimum ministerium, quod auctori vestri generis Levi ego tradidi, illum inter exterios Israhel filios seligens, ut sacerdotium in illis familiâ constituemus fodusque cum illo amicissimum jungeremus. Fodderis hujus tempus et conditions in Scripturâ minime leguntur. Filii Levi jam ante vituli aurei superstitionem designati fuerunt, in sacerdotibus; at cim eo tempore in exterios Israhelitas sese studiosissimos divine legis ultores exhibuerunt, nobilissimam hanc dignitatem illis confirmavit Deus, Levit. 22, 26, 27, 28. Summum etiam sacerdotium familiæ Phinees traditum est, post illustrè illud virtutis specimen, quod necato Zambris exhibuit, Num. 25, 7, 8, 10, 11, 12. Leri pro Aaron hic usurpatur; tribus auctor et princeps, pro nobilissimo ejusdem tri-

bis homine, qui gentis sue deus erat, summo sacerdotio induitus, quod peculiare ipsi ejusque posteris fuit.

Petant nonnulli, non agere hic Malachiam de primo fonsere, quod Deum inter ac tribum Levi initum est in solitudine, sed de altero cum eadem tribu instaurato post redditum è capitivate, luculentem descripto apud Nehemiah 9, 58, et 10, 1. Cum vero ego rejecero, neque sacerdotio exnero, tunc denique scientiam, mecum vos iniisse olim fedus, meque hanc praecopta dedisse, quo tam male servasti, v. 5. Vitam a pacem vobis ego promiseram, mecum ego vos timorem docueram, vosque coram me cum metu et obsequio versabamini, v. 6. Justitiam ad veritatem amabatis, vestroque exemplo multi à sceleris tramite reducebantur, v. 7. At primum hoc institutum reliquisit, violasti initum à me cum vobis fedus, atque erroris occasione fratris vestris vos prebiuitis. Postrema haec interpretatio verissima videtur, atque optimè cum praecedentibus et consequentibus nexa. Convenit etiam cum illis que narrat Deus de sincera sacerdotum conversione ad Deum post diuinos errores et coniuncta cum alienis uxoriis inita, Esdr. 9, 12; 10, 1, 2; deque ipsorum iustitiae, ut ministeri sui exercitum rursus aggredierentur, 2 Esdr. 12, 27, 50; 15, 22. Denique perspicua videtur allusio inter ea que hic dicuntur, et fedus de quo Nehemias, 2 Esdr. 9, 58 (1).

(1) VERS. 5.—PACTUM MEUM FUIT CUM EO VITA, ET PACIS. Explicit quale sit pactum, quod dixit. Cum a sacerdotibus dedi Leviticus scientiam, promisi ei in principibus suis vita, et pacem. Quod Hieron. non de vita corporis, sed de vita gratiae et glorie intelligi vult. Quidam etiam pacem intelligere fecit spiritualem, id est, iniuriam cum Deo, et tranquillitatem animi: dicit et pactum, pacis quia promisit Deus non ablatumur se illi sacerdotium. Hoc intelligit ex eo, quod de Phinees dicitur. Numerorum 20, 5: Ecco de ipso pacem federa mihi, et erit tan ipsi, quia semini eis pactum sacerdotii septemperatum. Et de Aaron, Ezechiel 45: Statutum illi testamendum eternum, et dedit illi sacerdotium genit, etc. Ex his potest intelligi pactum vita similiter dici, quo Deus promisit Leviticus familiaris semper in obitu officio vivit, et pactum pacis numerum se illi adeo iurat fore, ut ei sacerdotio auctor. Nam Hieron. expedit spiritualis videtur. Cum sacerdotibus novi testamenti pactum vita aterius nisi Deus, et pacis illius, de qua dictum est, Isa. 52: Et sedebit papulus natus in pulchritudine pacis, et in tabernaculo futurio, et in regno operantis. Cyrillus: Quod vero dicere videtur propheta de Levi, imprimit referendum est ad Christum, qui in Levi, ut in tipo et umbra figuratur, est qui est vita, et pacis: virilem enim in ipso per ipsum accessum habuimus ad patrem, pacemque habemus cum eo per obedientiam, et fidem.

Et DE DI TIMORE: Non loquitor de hoc aut illo sacerdotio, sed, ut diximus, de tribu Levi, in qua fuerunt menti sancti sacerdotio, ut Aaron, Phinees, Oicus sacerdos magnus, et minores etiam sacerdotio, quos mirifice laudat Moses, Deut. 33, cum ait: Hi custodient eloquium tuum, et pacem tuum servaverunt. Cyrilus: Hos timore nihil laudabilis, neque gloriosus, sicut scriptum est: Timor Domini splendor et gloria. Pro quo nos habemus Eccle. 1: Timor Domini gloria, et gloria, et letitia, et corona existit.

A FACIE NOMIS MEI PAVERAT. ΤΤΩ quod verbum ut docet Hieron. significat suū trahere, et contrahere se,

VERS. 7.—LABIA SACERDOTIS CUSTODIENT SCIENTIAM, ET LEGEM REQUENT EX ORE EJUS: QUIA ANGELUS DOMINI EXECUTUM EST. Summa erat apud Hebreos sacerdotum dignitas; penes quos nedum scientiam morum, rituum et ceremoniarum ad ministerium sacerdotum, et ad ea que populus religioni debebat, spectantiam erat; verum etiam summa juris judicialis prudentia, ut jus aequum populu universo redderent, seseque consulentibus responderent. Majoris momenti lites ad sacerdotes deferebantur; et eos qui sacerdotum auctoritati repugnarent, lex morte damnabat, Deut. 17, 9, 10, 11, 12: Qui autem superbiter, nolens obediere sacerdotis imperio... morietur homo ille; et aures malum de Israel. Legem, iudiciam, Dei verbum, et Israëlis fidei levitis hereditatis loco tribuit Moyses, Deut. 38, 9, 10. Proverbium erat in Israëli, nullum esse sacerdotem legis minimè peritum; quemadmodum sapientis consilio non caret, ac sermone prophetæ, Jerem. 18, 18: Non enim peribit tex à sacerdote, neque consilium à sapiente, nec sermo à prophetâ. Denique testatur Deus, Osee 4, 6, sese à sacerdotio cum removere, qui scientiam muneri suo convenientem negligit: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris nisi. Teste Josepho, lib. 2 contra Apion., gentis sua sacerdotes solerent studio legis operam navabant, et iis, quibus animus et mores instituuntur; quidquid enim geritur, ipsorum cursus est. De rebus ita difficillimis sententianis ferunt; iudeum deinceps poenas iis qui in legem peccant. Quid de Judeorum sacerdotibus ipsimet sentiret ethnici, ex Diodoro Siculo, Elog. lib. 40, ex Pholio discimus. Principia Judaicorum sacerdotum cura,

mentis formidinem corporis horre indicando. Significat etiam frangi, et constringi anima pro timore. Talis reverentia Deo prestanda est, Levit. 26. Custode sabbata mea, et pavete ad sanctuarium meum: ego Dominus. Nos autem confratram illud sanctuarium cum nostro, in quo Christus verè servatur, et continetur, et videbimus quanto cum pavore, et tremore ministrale debeamus.

VERS. 6.—LEX VERITATIS FUIT IN ORE EJUS. Semper veram doctrinam docuerunt, ut populus mandata mea, et legem rite servaret.

ET INQUITATE NON EST INVENTA IN LABIS EJUS. Neminem deceperunt, ut à cultu meo recederet, sed servare salutarem doctrinam docuerunt.

ET AQUITATE AMBULAVIT MECUM. Ambulare cum Deo, est solliciti ei inservire, ut diximus Michaelis sexto, numero vigesimo octavo, et nunquam ab eo recedere. In pace autem dicit, id est, pacifico, non me ad iram provocando, sed pacem mecum servando. De quo Job vigesimo secundo: Acquiescegit ei, et habeto pacem, et per hanc habebis fructus optimi. Cyrilus: Habere pacem cum Deo nihil aliud est quam velle sapere et facere, quod Deus vult, et nullo modo eum offendere. Cum vero affectus dominatur in nobis, tunc Deo resistimus; unde discipulus illi ait: Nescitis, quia amicitia hujus mundi inimicia est Dei? etc. Pro in aquitate, in Hebr. est ΤΤΩ, id est, in recutientia, semper vi recta ambulando, non declinando ad dexteram, neque ad sinistram; hoc enim est ambulare in aquitate, et in justitia. Septuaginta: In pace dirigen ambulavit mecum.

ET MOLTO AVERTIT AB INQUITATE. Quod proprium sacerdotis est. Hier.: Qui sacerdos est, et non corripit delinqentes, sacerdotis officium præterit. (Riberia)

inquit hic, est templi obsequium. Ilos deinde legislator gravissimarum rerum judices et arbitros constituit, gentiliumque legum ac morum custodes. Is, quem pontificem nominant, angelis loco apud ipsos habetur, ipsos docens quid velit Deus. Adeò autem illi obsequuntur Judaei, ut ipso in cœtum veniente, statim omnes veluti coram Numinе procumbant, ipsorumque ceu oraculum occulta deteguntur suscipiant. Hec cum illi congruerit, que hic legumur, sacerdotem scilicet angelum esse Domini exercitum. Magno certe ingenio magnâ scientia instrui sacerdotes Iudeorum necesse erat, ut grayibus adeò et arduis numeribus fungeretur.

Veteri legis sacerdotum cum novo comparant patres, degue hujus numeribus agentes sicut, nova legis sacerdos opus esse nedium sacrificare et munditia, quam Iudaicis ornari, verum etiam inclemenciam consilio scientiæ; denique, Iesu Christi sacerdotem tanto illustriores esse sacerdotibus Iudaicis scientiam et virtutem, quam nobilioris es sacerdotum, gravius exercitum, et ampliorum auctoritatis. Neque enim cruentaria jam hostie immolande sunt, ferendae sententia, pura sit necne atrae sacrificio victimæ; homo aut domus lepra vitiana sit, an pura. Novæ legi sacerdotum officium est, corpore et sanguine Iesu Christi Deo sacrificare; oculi foras reserare aut claudere; salutis instituta tradere; in comparatione esse, ut novem docere quid erodat, atque adversus fidem sue hostes decertare. Quis explicator fides nostra, profundiora mysteria, cultus purior, sublimiores sententiae, nobilitaria sunt moralis disciplinae dogmata; quam apud Iudeos, et majorum esse decet nostrorum sanctitudinem et scientiam, quam veteris legis sacerdotum. Christianus, si sacerdos est, sciati legem Domini, ait S. Hieronymus in Agg. 2, si ignorat legem, ipse se arguit non esse sacerdotem. Noverit, non simpliciter et ciborum continentia magistro sufficere, nisi quid ipse facit, possit et alios erudire. Qui si (idem in Malach. 2), ignorantiam in ceteris diligenter, in Scripturis sanctis ostendit negligentem, frusta jactu dignitatem, cuius opera non exhibet. Quis nesci Scripturas (idem Prefat. in Isaiam) non est? Dei virtutem ejusque sapientiam. Ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est (1).

Vers. 8. — VOS AUTEM EXCELSITAS DE VIA, ET SCANDALIZATIS PLERICOS IN LEGE. Osteperat qualis faciat sacerdotum vivendi forma, et quæ religio sacerdotali ordinu jura prescrivat. Nunc contraria omnia in sacerdotibus reprehenduntur; qui neque ipsi tenuerint viam, quam à lige cognoverant, et alii fuerint impeditum, quoniam illam ingredierentur. Quonodo vero scandalum in legi posuerit videendum est. Scandalum multis modis obtinet in legi potest; vel quia aliter explicatur, quam recta docet ratio, et spectavit auctor legis; aut quia nova fertur lex ab eo, qui condenda legis videtur facultatem habere, que veram legem, et antiquam obscurat, et evenit. Prior modo posuerunt scandalum in legi Pharisei olim, et legi doctores, qui se legem interpretabant, et sedissima tegeant flagitia, et ad nova sclera, et ab ipsa natu a reprobata satis laxam fenestrarum aperirent. Qualis fuit ea, que illorum explicatio falsa parcerentibus alimenta negabat, ne decesset sacerdoti, ac templo; quam Christus improbat, Matth. c. 15. Et quae odise pueri ini-

mineam, contra quam Christus, Matth. 5. Plurima hujus generis recentiores Hebrews congesserunt in suam Talmudum, quibus decepta Iudeorum infelix, et capisatura mille subit quotidie causas, et incommodes. Hoc modo sacerdotes ipsi fortassis in lege aliis posuerunt scandalum, eam ad alienos sensus, ac noxios sinceras leges documenta detorquent. Quibus idcirco credebat ignobilior turba, quia nōrāt sacerdotess legis esse custodes, et interpretes; et in mandatis habebat, ut si quod incidenter dubium, ad sacerdotum iudicium, et examen referret, Deut. 17, quorum decretum tantum Deus autoritatis inesse voluit, ut capitale supplicium induxerit recusant.

Alier in legi posuerunt scandalum, quia legem, dum malè vivunt, posuerunt humanis rationibus, et publice saluti contrariant. Notum est, et ab scriptoribus tam sacris, quam profanis sepe reprobant, eorum qui in dignitate sunt, quosque aut nobilitatis insignia, aut sanctitatis opinio commendant, mores, et exemplum apud alios instar habere legis. Quales sunt reges, sacerdotes, et illi, quibus inesse sapientiam arbitrabantur alii; et in quibus aliquid esse putant, quod sperent, aut metuant. Hieronymus epis. ad Heliodorom: *Datus Episcopi, et conversatio quasi in speculo posta, magistra est publica discipline; quodquid fecerit, id sibi omnes faciendum patet.* Quantum sacerdotum et principum exemplum noeant, docuit Gregorius in p. Pastor., c. 2, quia agnac concubant, et turbidam populo propinquant; immo et fontes influentes veneno, unde ab omnibus haerent pestilentem. Unde Plutarchus grayiori reprehendit illos, qui maxima principis imbuta disciplinis; id enim agunt, quod qui publicos fontes ac cano turbant, aut veneno corruptunt. Neque enim minus populis inferior à principiis moribus haerit disciplinis, quam à fontibus, potius; qui in iure se facere putat, quod facit ad principis exemplum.

Multa hinc adducit Tullii, lib. 5, de legibus testimonium. Unum adducat Tullii, lib. 5, de legibus testimonium. Non tantum nulli est peccare principes, quoniamque et magnum hoc per seipsum malum, quantum illud, quod perniciem etiam imitatores principes existent. Nam licet edere, si velis replicare memoriam temporum, qualcumque vir ciuitatis summi fuerint, talen ciuitatem sustineat. Quoniamque mutato morum in principiis exteriori, eandem in populo secuturam. Ego autem nihil vidi, nictaque mutato, mores mutari ciuitatum potius. Quo perniciem etiam merentur viles principes, quid non solum vilia concipiunt ipsi, sed et in infando in ciuitate, neque solus olsunt, quod illi ipsi corruptant, sed etiam quid corrumptant, plusquam exemplo, quam peccato novent. Utrolibet modo dicti possunt sacerdotess scandalum in lege posuisse, quia et legem male, et alii sum usum interpretant; et suis mortuis, quasi leges forant, formam alii vivunt preservant, certò illorum peccata, dum habent cum populo communia, levant.

IRITUM FEGISTIS PACTUM LEVI. Promisit Deus Lovi, id est, sacerdotiali ordinu, et necessarios sumpos ad victimam ei offendum; et honorem à populo, cum eam tamen adiunctione, si fidelem operam, et gratum obsequium divino nomini præstarent. Cum autem sacerdotes, quibuscum propheta loquitur, datum sibi negotium negligenter, aut etiam infideliter tractarent, violarente pacem; Deus quoque, sublatâ conditione, liberum se dixit à præstândâ fide, quam certi alligari conditionibus, de quibus nuper. Quocirca irritant fecerunt sacerdotes pacis, et vite pactum, qua ex illo Deus ipsis neque vitam dabit, neque pacem. (Sanctus.)

Vers. 9. — ACCIPISTIS FACIEM IN LEGE. Cum de his quæ ad legem meam pertinebant, sententiam ferreis, homines iniquissimè veritis estis, Deut. 4, 10; Levit. 19, 15; 2 Par. 29, 6. Cum opus esset, justitiam judicando sequi, favori et cupiditali morem ges-

sistis. Symmachus: *Veriti estis personas in lege; multistis ne quem in lege offendereis.* Hebrews ad verbum: *Erexitis facies in lege.* Populi flagita amicis excepisti, cum arguenda essent, atque ita legem meam ludibriis obnoxiam effecisti.

Vers. 10. — NUMQUIS NON PATER ENS OMNIA nostrorum? Narrat hi S. Hieronymus Iudeorum traditionem docentium, maiores nos sicut captivitatem reversos cum primis uxoriis divortiisse, ut juniores pulchritudines ex externis electas acciperent, atque hoc ipsum hic a Malachia damnari. Nonne fratres sumus eodem patre progaudi? Nonne una nobis est Deus atque una lex? Et quia agitur Israelitum fratribus nostrorum filias sperniatis, quas repudiatis? Cor negligitis Dei legem, exteris uxoris duero velatum? At neque certum est, neque probabile omnino videatur, Israëlitæ est captivitate reversos primas uxores repudiassæ, ut alias ducerent. Nihil simile illis objectum Esdras, ubi hoc combiuniorum genus legi repugnauit dammarum; ac solammodum illos arguit, quod uxores è Chanaanis, Mohabitis, Ammoniis et Egypciis duxerint relicto prorsus hoc Israelitariam flagitio, quod erat, minime neglegendum, 1 Esdr. 9, 1, 2. Nihil etiam hæc de re habet Nehemias, quoniamque animadversus, Israëlitæ nonnullos cum Azazitis, Ammoniis et Mohabitis feminis combuniis junxisse, 2 Esdr. 15, 25. Neque ad primas uxores, velut dimissas, redire coguntur; sed ab externis sejungi. Malachias, 2, 15, revera hic infra Iudeos arguit, temere divortia facientes cum uxoriis, quibuscum ad adolescentiam vitam egarent: *Ego hucus fecisistis, operibetas lacrimis altare Domini.* Hoc tamen flagitium prorsus alterum erat ab eo, de quo Esther et Nehemias, atque Malachias, v. 11. Hanc igitur censensus esse hujus v. 10 sententiam: Nonne unus nobis est et pater et Deus? Cur tanta in fratres sevitia? Quare despicit unusquisque fratrem suum? Cur relinquisti? cur spernisti? necessaria in rebus angustis apero fraudatis? sevissime militare misericordia vexatis? Zaudem in genitibus sua pauperes seviliam vitio Iudeis veritatem Nehemias, 2 Esdr. 5, 1, 2, et seqq.

Vers. 11. — CONTAMINATE JUDAS SANCTIFICATIONEM DOMINI, QUAM DILEXIT. clarissimum Dei gaudem, cum feminam aliam Numim colerent in uxorem duxit: Rabbi potest Hebrews: *Potissimum Judas sanctuarium. Dominum, ancas ducens filium D. alieni.* Nefaris hinc neptis Judas Dei templum polluit, quippe qui nulla istructione purgatus, sed ea sacra accessi, ac Dei templum ingreditur. Vel: Religiosis sui sancteum politit, violata lege, quia hoc combiuniorum genus interdicitor, Deut. 7, 3. Septuaginta: *Contaminavit Judas sancta Domini, in quibus dilexit, et admisit in diis alienis.*

Vers. 12. — DISPERDET DOMINUS MAGISTRUM ET DISCIPULUM. Hebr.: *Succidet Dominus vigilantem et respondentem.* Alludit ad excubitorum vigiles, respondentes, sibique invicem respondentes, Isaia. 21, 2; puniam et cum qui malo exemplo ceteros in malum trahit, et cum qui magistrorum exemplum male agit; qui exemplum prebeat, et qui secutus est. Septuaginta: *Disperdet Dominus homi-*

nem facientem haec, donec humilietur in tentoribus Jacob.

Vers. 13. — ET HOC RURSUM FECISTIS, OPERIBETIS LACRIMIS ALTARE DOMINI. Alteram hanc expostulationem adversum vos habeo: nimurum quid in causa fueritis, ut altare meum lacrymarum uxorum, quas dimisisti, madeat. Id luculentiter exprimitur, v. 14. Qoniamque Deus divortiu Iudeis, pertinax ipsorum causa, permisit, teste Iesu Christo, Matth. 19, 8, sapientissimi tamen inter illos et pisi simi dannavere divortia, præserit frequentia, et ea quibus dimittenda erat uxor, quam quis ab adolescentia duxerat, quam Malachias nuncupat hic v. 14, uxorem pubertas tuae. Frequentiora fuere divortia sub Judice reipublice finem. Atque hoc certè flagitium ex his censendum est, qne, teste Didoro Siculo in excerptis Photi ex lib. 49, Iudei ex alienorum administratione didicerunt. Tradunt Iudei uxores hasce dimissas esse à viris, uxores alias apud exterinos querentibus. Sententiam hanc seculi sunt S. Hieronymus, aliquid post cum multi. Vide que diximus supra.

Vers. 14. — DOMINUS TESTIFICATUS EST INTER TE ET UXOREM PERTINAT TUE. Connubium, quod cum uxore tua iniiciisti, probavit Deus. Solemnis actio religionis est connubium, qui vir et uxor mutuum sibi deum jurato pollicentur. Uxor que fidelis deest, Dei sui fidei obliviscitur, inquit Soppias, Prov. 2, 17: *Reliquum ducere puberatia sua, et pacti Dei sui oblitera est.* Ipsa rerum initio Deus connubii leges ita sanxit, ut illud solvi nefas esset, Gen. 2, 24; Matth. 19, 6; vestitissimum hanc sanctionem vos violatis, frequentia vitam ac temeraria divortia sectari.